

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác trẻ em năm 2024

#### I. TỔNG QUAN TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

Minh Tâm là xã có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, với tổng số dân 1.264 hộ/5.467 khẩu, được chia làm 7 ấp, số trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn: 1.456. Hiện nay số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là 10 trẻ, đã được nhận chế độ bảo trợ xã hội hàng tháng.

Xã Minh Tâm triển khai xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 06 ngày 30/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Theo đó, nội dung được thực hiện là tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với công tác BVCSTE nhằm thực hiện tốt việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

Tuyên truyền giáo dục cho cán bộ và nhân dân thấy được lợi ích của việc xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em để gia đình và cộng đồng dân cư phấn đấu thực hiện; Nâng cao hiểu biết về Luật bảo vệ, chăm sóc trẻ em và chủ trương có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Từ đó, thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ em

Những năm qua, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trẻ em, các cấp ủy Đảng, Chính quyền đã rất quan tâm chỉ đạo sâu sát, tạo điều kiện hết sức và sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành đoàn thể đã huy động được toàn xã hội tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đạt được các mục tiêu cơ bản của Chương trình hành động vì trẻ em theo tình hình thực tế của địa phương. Hàng năm đều xây dựng Nghị quyết, kế hoạch cụ thể về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Đồng thời, chỉ đạo CC.VHXXH phụ trách công tác trẻ em và các ban ngành có liên quan báo cáo kịp thời tình trạng trẻ em bị bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước, trẻ em bị xâm hại tình dục, tệ nạn ma túy, thực hiện tốt kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 – 2025.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; xây dựng và thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn, chương trình 5 năm và kế hoạch hàng năm, Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 – 2025, gắn với thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương và xây dựng xã, thị trấn, thị trấn phù hợp với trẻ em theo quy định của Chính phủ; triển khai thực hiện đúng các chính sách, pháp luật của Nhà nước về trẻ em, bảo đảm các quyền cơ bản của trẻ em; Chỉ đạo đẩy mạnh xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực, phát huy vai trò, trách nhiệm

của toàn xã hội, nhất là gia đình và cộng đồng dân cư bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

**2. Công tác tuyên truyền, tập huấn, bố trí đội ngũ biên chế thực hiện công tác trẻ em.**

Phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể triển khai công tác tuyên truyền về Quyết định số 186/QĐ-TTg và Quyết định số 782/QĐ-TTg dưới nhiều hình thức khác nhau: mạng xã hội, lồng ghép trong các sự kiện, hội nghị, cuộc họp ... Từ đây, nâng cao nhận thức của toàn cộng đồng về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

**3. Công tác bảo vệ trẻ em (Các hoạt động bảo vệ trẻ em được triển khai thực hiện ở cả 3 cấp độ).**

Việc thực hiện khai sinh cho trẻ em ở địa phương: được thực hiện kịp thời, đúng thời gian quy định.

Tình hình trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở địa phương: 10 trẻ em khuyết tật được hưởng trợ cấp hàng tháng, BHYT kịp thời đúng theo chế độ quy định. Trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc đối tượng BTXH hàng tháng đều được thăm, tặng quà hoặc cấp phát tiền quà vào các dịp lễ tết như: tết nguyên đán, rằm trung thu 15/8, ngày quốc tế thiếu nhi...

**4. Công tác chăm sóc trẻ em**

Tình hình triển khai các chương trình, hoạt động chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em ở địa phương.

+ Tổ chức tiêm chủng vacxin, Vacxin Sởi cho bà mẹ mang thai và trẻ em đúng định kỳ theo quy định.

+ Tổ chức cho các trẻ từ 06 tháng đến 36 tháng tuổi uống Vitamin A.

+ Tổ chức hướng dẫn lớp nấu ăn dinh dưỡng cho các bé thu hút hơn 140 lượt mẹ tham gia.

+ Tổ chức cho các bé từ 2 tuổi đến dưới 6 tuổi uống thuốc tẩy giun 2 lần /năm.

+ Tổ chức cân đo khám sức khỏe định kỳ cho các cháu dưới 5 tuổi cho 1.000 cháu ( 2 lần/năm).

+ Tổ chức buổi nấu ăn thực hành dinh dưỡng bữa ăn gia đình cho 145 trẻ em vui xuân tại trường Mầm non Minh Tâm .

+ Việc cấp, phát thẻ BHYT và khám chữa bệnh miễn phí dành cho trẻ em dưới 06 tuổi được tuyên truyền sâu rộng xuống tận các ấp, cộng đồng dân cư. Qua đó, đảm bảo quyền lợi kịp thời cho trẻ em. 100 % trẻ em trên địa bàn xã sinh ra được khai sinh đúng hạn.

**5. Công tác giáo dục trẻ em**

- Trường mầm non Minh Tâm đã đạt chuẩn quốc gia.

- 100 % trẻ em con em thuộc gia đình chính sách trên địa xã đi học đều được miễn giảm học phí theo quy định.

- Về chất lượng giáo viên: khoảng 95% giáo viên đạt chuẩn theo quy định.

## 6. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em.

Trên địa bàn xã có trường mầm non được đầu tư mua sắm các bộ đồ chơi ngoài trời tạo điều kiện cho trẻ em trong xã tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh và bổ ích. Đồng thời đoàn thanh niên xã có xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động vui chơi trong dịp hè có hiệu quả, an toàn đảm bảo mọi trẻ em đều có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh, không bị tai nạn, thương tích.

## 7. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em

Trẻ em trên địa bàn xã luôn nhận được sự quan tâm, chăm sóc thường xuyên của các cấp, các ngành và toàn thể cộng đồng dân cư. Cùng với việc thực hiện các kế hoạch phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, công chức chuyên môn, các trường học và các ấp sóc tổ chức các hoạt động nhân tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “Triển khai Luật trẻ em và phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em”.

## 8. Kết quả các dự án, chương trình, mô hình hợp tác hoặc vận động xã hội

Tiếp tục duy trì kết quả đã đạt được về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em xã Minh Tâm đã đạt được những kết quả quan trọng. Nhận thức, hành vi và trách nhiệm của cộng đồng có sự chuyển biến mạnh mẽ, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã bám sát luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, xây dựng kế hoạch theo hướng dẫn và chỉ đạo của cấp trên kịp thời. Cơ sở vật chất các trường học được quan tâm đầu tư phát triển dưới mọi hình thức.

## 9. Kinh phí thực hiện công tác trẻ em

Kinh phí thực hiện công tác trẻ em còn gặp nhiều khó khăn vì còn phụ thuộc vào kinh phí của địa phương, xã chưa có Quỹ bảo trợ trẻ em.

## 10. Hoạt động khác

*(Kèm theo các Mẫu Phụ lục)*

# III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

## 1. Kết quả đạt được

Công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em trong năm qua đã đạt được những kết quả tích cực. Cùng với sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các cấp lãnh đạo Đảng ủy-HĐND- UBND- UBMTTQ VN xã và sự chung tay góp sức của các ban ngành và toàn thể cộng đồng nhân dân đã mang lại cho trẻ em một môi trường sống lành mạnh, tốt đẹp.

Công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em ngày càng được quan tâm, quyền của trẻ em được khẳng định và bảo vệ, tăng cường sự tham gia của trẻ được mở rộng dưới mọi hình thức. Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được tạo điều kiện phát triển đầy đủ về thể chất, tinh thần, nhiều em được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định của nhà nước.

## 2. Tồn tại, hạn chế

- Ý thức chấp hành luật pháp, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em của một số gia đình chưa tốt.

- Hiện tại CC VHXX xã ( phụ trách lao động - thương binh và xã hội) đang thực hiện nhiều nhiệm vụ cùng lúc do đó công tác báo cáo trẻ em còn có phần bị trễ.

### **3. Nguyên nhân của tồn tại và hạn chế.**

- Một số gia đình chưa nhận rõ trách nhiệm trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách dành cho công tác bảo vệ trẻ em còn hạn chế.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025**

Tiếp tục triển khai các hoạt động thiết thực, có hiệu quả công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và báo cáo kết quả thực hiện năm 2025.

Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động và tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp tết trung thu, ngày quốc tế thiếu nhi 01/6 cho trẻ em năm 2025.

Thực hiện tốt các hoạt động trợ cấp thường xuyên, đột xuất cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã. Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi đầy đủ và kịp thời.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, các ban ngành đoàn thể trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Luật trẻ em và phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND xã Minh Tâm, kính chuyển Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội huyện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Lao động – TB&XH huyện;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Trung**